



13.04.2024

Beretning 2024

For 25 år siden – helt nøjagtigt i torsdags, hvor det blev markeret på vores hjemmeside, underskrev daværende miljøminister Svend Auken den første bekendtgørelse om buejagt i Danmark, hvilket betød at buejagt på bl.a. rådyr blev lovliggjort. Forinden Svend Aukens underskrift lå der et stort og langvarigt bestyrelsesarbejde fra en meget entusiastisk bestyrelse og dens ressourcepersoner.

Tilbage til 2024. Det har været et meget fint år i FADB, vi har fået meget fra hånden, vi har haft et godt samarbejde i bestyrelsen, og har fået ros og anerkendelse fra vores medlemmer. Tak for det

På GF i 2023 lovede bestyrelsen fortsat modernisering af FADB – det har været hovedopgaven gennem hele året.

Medlemskartoteket er fornyet og opdateret, vi har fået hjemtaget kontingentopkrævningen, og det er nu muligt at betale i FADB's shop med kort og Mobilepay.

Hjemmesiden er blevet fornyet og opdateret, og fungerer lige som vi ønskede det og medlemmer benytter den - vi får artikler og er løbende i dialog med medlemmer om at skrive om deres jagtoplevelser, om erfaringer med buegrej og det, som de brænder for. Tak for jeres indlæg.

Ikke mindst er teorimaterialet blevet væsentligt fornyet med en omfattende teoriportal under navnet Buejagtprøven, hvor også vores nye lærebog er udgivet som e-bog. Teoriportalen inkl. e-bogen er efter gensidig aftale med Miljøstyrelsen frit tilgængelig. Lærebogen er yderligere udgivet i en flot trykt udgave – som mange medlemmer har efterspurgt. Første oplag er snart udsolgt. FADB har fået forespørgsel på, om vi kan lave en lydbog med vores nye teoribog – det er vi i undersøgelsesfasen med. Aktuelt arbejder en lille gruppe buejagtegnslærere på at opdaterer det PowerPoint materiale der bruges til undervisningen. I den forbindelse vil jeg nævne at DJ og Skovskolen efter aftale med MST fik en invitation fra FADB til



at deltage i fremstilling af et nyt revideret teorimateriale til buejagttegnsprøven. Det var magtpålgende for MST, at der var et ens materiale der blev brugt til undervisning af aspiranter, når de skulle fremstille spørgsmål til selve prøven. Skovskolen meldte positivt ind – de ville gerne deltage og DJ takkede nej – de ville lave deres eget teorimateriale.

Vi har fornyet vores logo og der er nu t-shirts og nye kasketter med FADB logo i shoppen m.m.

Traditionen tro inviterede vi igen til årsmøde for buejagttegnslærere i februar, der i år blev afholdt i Randers, hvor Randers buejægerne var så venlige at lægge lokaler til. Der var stor tilslutning til mødet og gode faglige drøftelser og input fra Naturstyrelsen repræsenteret ved Sandor Marcus Hestbæk.

Den nye FADB buk – som er en oplukkelig skydeskive med skind, der kan sandsynliggøre hvor pilen har ramt inde i dyret og dermed er rigtig god til at øve sig på, er nu fremstillet i to eksemplarer og anvendes til undervisning. Vi arbejder på at fremstille flere skiver med de andre hjortevildt arter.

Vi har deltaget i Outdoor Messe i Års, og valgte i år at FADB var præsenteret på FADB's egen messe stand. Dette i lyset af at vi ville afprøve den moderniserede messestand for at se hvor det førte os hen

Bestyrelsen drøfter løbende, om FADB skal præsenteres på andre messer i Danmark, hvilket vi grundlæggende mener er en god ide – og vi ender ofte ud i, at det er et krævende og stort arbejde at arrangere og planlægge en messedeltagelse, og vi er frivillige der driver det hele – så når vi "kun er i Års" – skyldes det menneskelige ressourcer. Men er der folk der sammen med bestyrelsen vil repræsentere FADB, så er messestanden klar med hvad dertil hører.

Antallet af buejægere er gået tilbage med knap 300 siden 2019, men vi oplever alligevel en stigende anerkendelse af buejagt som jagtform. Om genindførelsen af buejagt på det store hjortevildt påvirker antallet af buejægere bliver spændende at følge. Efter vores egen lille statistik, har der været mellem 80 og 100 aspiranter til buejagttegnskurserne i 2024.



FADB har haft en lille tilbagegang i medlemsantal, og har 926 medlemmer ved sidste opgørelse. FADB er en lille men god og solid forening med god økonomi og en arbejdsom bestyrelse.

Buejægerne kan fra 1. jan. 2024 jage det store hjortevildt hvilket er et stort skridt for alle buejægerne. FADB arbejder for at alle jagtbare vildtarter skal kunne jages med bue, dvs. at vildsvin og muflon også kommer på listen over klasse 1 vildt, der er tilladt at jage med bue. Vi arbejder overordnet for, at buejagt skal være ligestillet med andre jagtformer, og lovgrundlaget opdateres, så det tilpasses den udvikling, der har været omkring udstyr og den sidste nye viden. En forenkling af sammenhængen i lovgivningen så det bliver let for den enkelte buejæger at gennemskue reglerne – stræber FADB efter.

For at få disse ønsker igennem kræver det et tæt samarbejde med Miljøstyrelsen, måske skal ønskerne omkring Vildtforvaltningsrådet og herefter skal lovgivningen ændres, hvilket involverer Miljøministeriet – der er lang vej og bestyrelsen har drøftet de overordnede problematikker med Miljøstyrelsen. Der lyttes, men antydes også, at der er lang vej.

Vi buejægere er jo vandt til lange besværlige veje – så vi holder fast og følger op.

FADB er medlem af EBF – European Bowhunting Federation. Der er flere lande i Europa der endnu ikke har godkendt buejagt og som kæmper en brav kamp for godkendelse – hos vores tætteste naboer Norge og Sverige og Tyskland er buejagt fortsat ikke tilladt. Via EBF er FADB i dialog med især Norge og Sverige for at støtte dem i deres kamp og i arbejdet for godkendelsen.

Vi venter fortsat på den færdige finske rapport – det samme gør svenskerne. Bestyrelsen har lovet svenskerne at hjælpe dem lidt på vej i deres arbejde med at få buejagten godkendt i Sverige. Selv mener de at den finske rapport vil få stor betydning ift. de samarbejdspartnere de har og ift. Naturvårdsvärket som er godkendende myndighed i Sverige.

FADB har givet tilsagn om at stille op til deres næste store møde med Naturvårdsvärket her i foråret, for at fortælle om vejen til lovliggørelse af buejagten i DK og hvordan buejagt foregår og udøves i DK i tæt samarbejde med myndighederne.



En ny gruppe af buejægere tilknyttet og støttet af FADB er opstået på Lolland – der er aktuelt 7 medlemmer og flere er på vej.

FADB støtter nye initiativer der handler om at fremme buejagt og bueskydning der er for alle bueskytter i Danmark og vi har sponsoreret præmier til bl.a. Stævnet Frederikkekilde ved Sorø, stævnet TB 3D ved Kalundborg, til Dyrehaverunden og til Det gyldne Slip.

Jo flere medlemmer vi er jo bedre – jo flere støttekroner har vi mulighed for at ansøge om og modtage – jo flere der står bag bestyrelsen, jo større handlekraft har vi i samarbejdet med MST og andre organisationer. Derfor er der i dag et forslag på dagsordenen om familiemedlemskab, hvor medlemmer til et nedsat kontingent kan indmelde familiemedlemmer, der ønsker at bakke op om buejagt,

Mit største ønske for FADB er, at flere unge ville deltage i bestyrelsesarbejdet – uanset hvordan vi ser på verden er unge øjne dem der ser muligheder frem for begrænsninger, dem der har modet og dem der kommer med nye og frække ideer.

Til slut skal der lyde en stor tak til dem der har ydet en indsats for FADB i året der er gået. Tak til Nordjyderne og Randersfolkene for jeres indsats på messen i Års, tak til Kim Parking for moderniseringen af messestanden. Kæmpe tak til Morten Kargo for hans store indsats med moderniseringen af teorimaterialet og skrivning af teoribogen. Tak til Rikke Nielsen der er trådt ud af bestyrelsen pga. barsel – held og lykke med familieforøgelsen.

Tak for indsatsen og det gode samarbejde til bestyrelsen, til ressourcepersonerne, til de skribenter der beriger vores hjemmeside med gode artikler og historier. Tak for jeres løbende kritik og input. Vi ser frem imod et spændende 2024.

Kirsten Andersen
Formand FADB

